
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида № 23 «Лучик»

(МДОУ № 23)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Саянск, Иркутская область

Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий

В связи с усилением санитарно-эпидемиологических мероприятий в дошкольном 
образовательном учреждении, в соответствии с письмом Министерства просвещения РФ 
«Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных 
организациях» от 13.03.2020 № СК-150/034; письмом Федеральной службы
Роспотребнадзора «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятиях в 
образовательных организациях» от 13.03.2020 № 02/414/6-2020-23; письмо
роспотребнадзора по Иркутской области «О мерах по профилактике новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)» от 13.03.2020 № 38-03-15/50-450-2020

1.Соблюдать всем сотрудникам, родителям воспитанников (их законным 
представителям), учреждения меры профилактики короновирусной инфекции:

- обязательно при входе в учреждение обрабатывать руки кожными антисептиками 
или мыть руки с мылом в специально отведённых местах в учреждении 
(воспитанникам -  непосредственно перед занятиями, после прогулки и т.д.), в течение 
дня мыть руки с мылом после каждого посещения туалета;
- соблюдать контроль температуры тела (по показаниям): для этого в медицинском 
кабинете учреждения оборудован стол с наличием достаточного количества 
термометров и журнал регистрации индивидуальных показаний температуры тела, 
воспитанники учреждения проходят утренний фильтр;
- в течение дня, не реже чем через каждые 2 часа регулярно обеспечивать 
проветривание групп, коридоров, кабинетов, спальных комнат;
- не допускать приема пищи в служебных помещениях;
- качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств 
осуществлять каждые 2 часа
- если вы чувствуете недомогание, признаки простудного заболевания имеете уже 
температуру примените меры самоизоляции и вызовите на дом врача, из дома не 
выходите.
2 .Педагогам групп довести информацию о мерах профилактики новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) до родителей, детей через санбюллетени, памятки, 
в том числе размещенные на интернет ресурсах. Особое внимание- уделить 
профилактическим мероприятиям с детьми (ознакомить с профилактическими 
мероприятиями, провести инструктажи по мытью рук на занятиях).

ОБЯЗЫВАЮ:

Исп. Лично

Заведующий О.М. Попова

Тел.: 8(395 53)5-57-00



ПРИКАЗ

dc. OsL ЛЫа  №

г. Саянск, Иркутская область

О проведении профилактических 
и дезинфекционных мероприятий

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида № 23 «Лучик»

(МДОУ № 23)

В целях недопущения распространения инфекции, усиления мероприятий по 
предупреждению заболеваний, вызванных новым короновирусом, в соответствии с 
письмом Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области 
в г. Зиме и Зиминском районе, г.Саянске № 38-03-15/50-239-2020 от 20.02.2020 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Шеф-повару Будиковой Д.Д.:
1.1 .Проверить посуду на предмет отсутствия трещин, сколов, отбитых краев, деформаций, 
повреждения эмали.
1.2.Контролировать мытье посуды кухонными рабочими в следующем порядке:
- механическое удаление остатков пищи;
- мытье в воде с добавлением моющих средств в первой секции мойки;
- мытье во второй секции мойки в воде с температурой 40 градусов и добавлением 
моющих средств в количестве, в два раза меньше, чем в первой секции мойки;
- ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками горячей проточной водой с 
температурой не ниже 65 градусов с помощью гибкого шланга с душевой насадкой;
- обработка всей столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в 
соответствии с инструкцией по их применению;
- ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками проточной водой с помощью 
гибкого шланга с душевой насадкой;
- просушивание посуды на решетчатых полках, стеллажах.
2. Медицинским работникам Бояринцевой М.В., Семичевой Т.В.:
2.2.Взять под контроль выполнение комплекса профилактических и 
противоэпидемических мероприятий по инфекциям, которые включают в себя меры 
личной гигиены, использование масок для защиты органов дыхания, частое мытье рук с 
мылом или их обработку кожными антисептиками, проветривание и обеззараживание 
воздуха, проведение влажной уборки помещений с использованием дезинфицирующих 
средств.
2.3.Принять меры по повышению ответственности персонала в части соблюдения 
санитарного законодательства (в т.ч. соблюдать время экпозиции и концентрацию 
рабочего раствора дезинфицирующего средства в соответствии с инструкцией к 
препарату).
2.4. Не допускать к работе персонал с проявлениями острых респираторных инфекций 
(повышенная температура, насморк, кашель).



/
2.5. Обеспечить соблюдение необходимого температурного режима, соблюдение режима 
проветривания, увеличения кратности уборок и обеззараживания воздуха.
3.Заведующему хозяйством Ермаковой М.Р.:
- Обеспечить персонал запасом одноразовых масок исходя из продолжительности рабочей 
смены и смены масок не реже 1 раза в 3 часа), а также дезинфицирующими салфетками, 
кожными антисептиками для обработки рук, дезинфицирующими средствами.
4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий О.М. Попова

Исп. Лично



РАСПОРЯЖЕНИЕ

06.

г. Саянск, Иркутская область

Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий

В соответствии с Указом П резидента Российской Ф едерации от 2 апреля 202( 
года № 239 «О мерах по обеспечению  санитарно-эпидемиологическоп
благополучия населения на территории Российской федерации в связи < 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее - Ука: 
П резидента РФ), П остановлением правительства И ркутской области от 4 апрел* 
2020 года № 220-пп «Об определении иных организаций, осуществляющих деятельност] 
на территории Иркутской области, на которые не распространяется Указ Президент: 
Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239, Распоряжения министерств, 
образования Иркутской области от 03.04.2020 № 293-мр, Постановлением администрацш 
города Саянска № 110-37-351-20 от 3 апреля «О мерах по предотвращении
распространения новой коронавирусной инфекции на территории муниципальной 
образования «город Саянск», постановлением администрации города Саянска № 110-37 
353-20 от 4 апреля 2020 года, решением оперативного штаба о продлении режим: 
самоизоляции на всей территории Иркутской области до 12 апреля 
ОБЯЗЫВАЮ:

1.Соблюдать всем сотрудникам, родителям воспитанников (их законные 
представителям), учреждения меры профилактики короновирусной инфекции:
- обязательно при входе в учреждение обрабатывать руки кожными антисептиками ил* 
мыть руки с мылом в специально отведённых местах в учреждении (воспитанникам - 
непосредственно перед занятиями, после прогулки и т.д.), в течение дня мыть руки с MbuiON 
после каждого посещения туалета;
- соблюдать контроль температуры тела (по показаниям): для этого в медицинское 
кабинете учреждения оборудован стол с наличием достаточного количества термометров * 
журнал регистрации индивидуальных показаний температуры тела, воспитанник* 
учреждения проходят утренний фильтр;
- в течение дня, не реже чем через каждые 2 часа регулярно обеспечивать проветривание 
групп, коридоров, кабинетов, спальных комнат;
- не допускать приема пищи в служебных помещениях;
- качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих средст* 
осуществлять каждые 2 часа
- если вы чувствуете недомогание, признаки простудного заболевания имеете уже 
температуру примените меры самоизоляции и вызовите на дом врача, из дома не выходите

2. Шеф-повару Будиковой Д.Д.:
2.1.Проверить посуду на предмет отсутствия трещин, сколов, отбитых йраев, деформаций 
повреждения эмали.
2.2.Контролировать мытье посуды кухонными рабочими в следующем порядке:
- механическое удаление остатков пищи;
- мытье в воде с добавлением моющих средств в первой секции мойки;
- мытье во второй секции мойки в воде с температурой 40 градусов и добавлением моюгцю 
средств в количестве, в два раза меньше, чем в первой секции мойки;

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад комбинированного вида № 23 «Лучик»

(МДОУ № 23)



- ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками горячей проточно* 
температурой не ниже 65 градусов с помощью гибкого шланга с душевой насадкой;
- обработка всей столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствам, 
соответствии с инструкцией по их применению; \
- ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками проточной водой с помощь 
гибкого шланга с душевой насадкой;
- просушивание посуды на решетчатых полках, стеллажах.

3. Медицинским работникам Бояринцевой М.В., Семичевой Т.В.:
3.2.Взять под контроль выполнение комплекса профилактических и противоэпидемическ* 
мероприятий по инфекциям, которые включают в себя меры личной гигиен] 
использование масок для защиты органов дыхания, частое мытье рук с мылом или к 
обработку кожными антисептиками, проветривание и обеззараживание воздух 
проведение влажной уборки помещений с использованием дезинфицирующих средств.
3.3.Принять меры по повышению ответственности персонала в части соблюден* 
санитарного законодательства (в т.ч. соблюдать время экпозиции и концентрацию рабочег 
раствора дезинфицирующего средства в соответствии с инструкцией к препарату).
3.4. Не допускать к работе персонал с проявлениями острых респираторных инфекци 
(повышенная температура, насморк, кашель).
3.5. Обеспечить соблюдение необходимого температурного режима, соблюдение режим 
проветривания, увеличения кратности уборок и^беззараживания воздуха.

Заведующий /  О.М. Попова

Исп. Лично
Тел.: 8(395 53)5-57-00
Дело 02-05



Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида №23 «Лучик»

Согласовано 
Мед.сестра 
Семичева Т.В.

План мероприятий

Утверждаю 
Л  Заведующий 

Попова О.М.

фекции
Мероприятие Ответственный

Утренний фильтр: измерение температуры тела (де ги, 
сотрудники), отстранение заболевших детей и сотрудников

Воспитатели групп 
мед. работники

Передача мониторинга заболеваемости в Управление 
образования

Мед.работники

Допуск воспитанников в учреждение осуществлять согласно 
справки медицинского учреждения в случае непосещения 
более 3-х дней.

Мед. работники 
Воспитатели

Обработка рук кожными антисептиками (при входе в здание 
учреждения)

Сотрудники, родители 
(законные представители) 
воспитанников

Уборка всех помещений с применением дез. средств 
(обработка дверных ручек, выключателей, поручней, перил, 
столов, стульев, орг. техники) кратность - каждые 2 часа

Уборщики служебных 
помещений, кухонные 
работники,
помощники воспитателя, 
воспитатели групп, мед. 
работники

Проветривание помещений учреждения каждые 2 часа Уборщики служебных 
помещений, кухонные 
работники,
помощники воспитателя, 
воспитатели групп 
мед. работники

Кварцевание групп, помещений согласно графика Сотрудники 
мед. работники

Гигиеническая обработка рук каждые 2 часа Сотрудники 
Мед. работники 
Воспитанники

Усиление контроля за соблюдением правил приемки, 
условий и сроков хранения сырой продукции, в том числе 
продуктов животного происхождения, технологических 
требований при приготовлении блюд, за персональную 
ответственность работников пищеблока поваров, кухонных 
рабочих за соблюдение санитарно - гигиенического режима 
на пищеблоке, правил личной гигиены

Шеф-повар 
Кладовщик 
Кух.работники 
Повара
Мед.работники

Запрет на проведение в учреждении культурно-массовых, 
спортивных, зрелищных мероприятий

Заведующий
Воспитатели

Проведение консультационно- просветительских 
мероприятий с родителя (законными представителями) 
воспитанников , сотрудниками, воспитанниками по 
ознакомлению с профилактическими мероприятиями по 
корон вирусу

Заведующий
Сотрудники
Мед.персонал


